РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№  343п от  31.03.2016  г.

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ

«АЛДАН  ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ТЭРИЛЛИИ

ДЬАһАЛТАТА

УУРААХ

 «Об утверждении Плана  мероприятий по реализации ключевых положений
Послания Президента РФ В.В.Путина Федеральному Собранию РФ от 03декабря 2015 года, Послания Главы РС(Я) Е.А.Борисова Государственному Собранию (Ил Тумэн) РС(Я)  муниципальным образованием «Алданский район» в 2016 году»
В целях реализации Послания Президента РФ В.В.Путина Федеральному Собранию РФ от 03декабря 2015 года, Послания Главы РС(Я) Е.А.Борисова Государственному Собранию (Ил Тумэн) Республики Саха(Якутия), для  обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности Алданского района,  постановляю:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации ключевых положений Послания Президента РФ В.В.Путина Федеральному Собранию РФ от 03декабря 2015, Послания Главы РС(Я) Е.А.Борисова Государственному Собранию (Ил Тумэн) РС(Я) муниципальным образованием «Алданский район» в 2016 году  (далее-План мероприятий).

2. Руководителям структурных подразделений администрации, подведомственных учреждений, обеспечить :

2.1. реализацию мероприятий Плана в пределах средств муниципальных программ Алданского района, предусмотренных в бюджете МО «Аладанский район» на 2016 год.

2.2. ежеквартальное представление (не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным кварталом) отчета о реализации Плана в Управление экономики администрации МО «Алданский район» для дальнейшего формирования сводного отчета.

3. Управлению экономики (Ведерникова Е.В.)  организовать мониторинг и своевременное предоставление информации в виде сводного отчета в Министерство экономики РС(Я) по исполнению  вышеуказанного Плана мероприятий
4. Признать утратившим силу распоряжение главы администрации МО «Алданский район» от 02 февраля 2016 года № 24р «О календарном графике реализации Плана  мероприятий по реализации ключевых положений Послания Президента РФ В.В.Путина Федеральному Собранию РФ от 03декабря 2015 года, Послания Главы РС(Я) Е.А.Борисова Государственному Собранию (Ил Тумэн) Республики Саха(Якутия)».
5.   Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
6.   Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
  Глава района                                                                   С.Н.Поздняков

Ведерникова Елена Владимировна
36477
Утвержден

постановлением главы  района
от 31.03.2016 г. № 343п
План мероприятий по реализации ключевых положений

Послания Президента РФ В.В.Путина Федеральному Собранию РФ от 03декабря 2015 года, Послания Главы РС(Я) Е.А.Борисова Государственному Собранию (Ил Тумэн) РС(Я)  муниципальным образованием «Алданский район» в 2016 году»

	№
	Мероприятие
	Вид документа
	Цель документа, мероприятия
	Срок исполнения

мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1. Определение тактических и стратегических приоритетов развития

	1.1.
	Разработка Стратегии социально-экономического развития МО «Алданский район» на период 2017-2030 годы
	Решение Алданского районного Совета депутатов
	Определение долгосрочных приоритетов развития
	31 декабря 2016 года
	Управление экономики администрации МО «Алданский район» (Ведерникова Е.В.)
совместно   с ответственными исполнителями Плана-графика разработки Стратегии (постановление главы от 10.02.2016г. № 126п)

	1.2.
	Пересмотр подходов к формированию муниципальных программ
	Постановления и распоряжения главы района
	Внесение  изменений в муниципальные правовые акты в части  определения приоритетности муниципальных программ в бюджетном процессе
	01.03.2016 г.
	Управление экономики администрации МО «Алданский район» (Ведерникова Е.В.)

	2. Определение новых «точек роста» экономики

	2.1.
	Проведение  системной работы по  улучшению  условий  ведения  бизнеса в рамках  исполнения  комплексного  плана мероприятий («дорожной  карты») создания  благоприятной  среды в  Алданском  районе
	Постановление  главы  «О внесении изменений  в постановление главы  «О Комплексном  плане мероприятий («Дорожная  карта») по созданию  благоприятной бизнес – среды в Алданском районе» от 06.04.2015г. №235 –п»
	Создание  благоприятных  условий  ведения предпринимательской  деятельности
	  01 апреля

2016 года
	Управление экономики администрации МО «Алданский район» (Ведерникова Е.В.)

	2.2.
	Стимулирование социально – ориентированного предпринимательства через  механизмы муниципальной  поддержки
	Постановление главы «Об утверждении муниципальной  программаы «Развитие  предпринимательства  в МО «Алданский  район» на 2016 – 2020 годы»от 26.11.2015 г. № 656-п
	Поддержка  социально – ориентированного  предпринимательства, создание  новых  рабочих мест
	в течение  года
	Управление экономики администрации МО «Алданский район» (Ведерникова Е.В.)

	2.3.
	Ревизия и актуализация  механизмов поддержки субъектов  малого и среднего  предпринимательства в целях повышения доступности финансовых  ресурсов
	Постановление главы района о внесении  изменений в  постановление от 26.11.2015 г. № 656-п
	Организация  информационного сопровождения о доступности   финансовых ресурсов для  субъектов  малого  и среднего  предпринимательства
	01октября

2016 года
	Управление экономики администрации МО «Алданский район» (Ведерникова Е.В.)

	3. Приоритеты отраслевого развития

	3.1.
	Формирование  районного реестра граждан, получающих социальную поддержку в рамках реализации муниципальных программ
	МП «Социальная поддержка граждан в Алданском районе на 2016-2020 годы»

МПП «Обеспечение жильем молодых семей на 2017-2020г»
	Контроль за получателями субсидии, проверка данных
	постоянно
	Социальное  управление Администрации МО «Алданский район» (Молчанова О.А.)

	3.2.
	Поддержка и развитие Единого координационного центра детского, молодежного движения
	Муниципальная программа «Реализация семейной, демографической и молодежной политики в Алданском районе на 2016-2020 годы»
	Консолидация ресурсов районных структур, связанных с детским движением
	постоянно
	Социальное  управление Администрации МО «Алданский район» (Молчанова О.А.)

	3.3
	Обеспечение жителей Алданского района качественным жильем
	Постановление главы района
	Разработка муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем на 2016-2020 годы»
	01 февраля 2016
	Управление промышленности администрации МО «Алданский район» (Паламутов Ю.А.)

	3.4.
	Реализация программы « Устойчивое развитие сельских территорий Алданского района Республики Саха (Якутия) на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

	Постановление

главы района

 от 06.11.2013г.

 № 2370п
	Улучшение условий жизнедеятельности в сельских  территориях Алданского района,
	2014-2020 годы
	Управление сельского хозяйства администрации МО «Алданский район» (Максимов Н.К.)

	3.5.
	Реализация муниципальной программы

« Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции , сырья и продовольствия на 2016-2020 года в Алданском районе»
	Постановление Главы района от 26.11.2015 г.

 № 648 п
	Повышение конкурентоспособности местной сельскохозяйственной продукции способной повысить уровень самообеспечения Алданского района.
	2016-2020 годы
	Управление сельского хозяйства администрации МО «Алданский район» (Максимов Н.К.)

	3.6.
	 Разработка и утверждение Порядка обязательного общественного обсуждения  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО «Алданский район»
	Постановление

главы района
	 Общественный контроль закупок
	 31.05.2016г
	М К У «Контрактная служба» МО «Алданский район» (Шмидт О.А.)

	3.7.
	Разработка и утверждение Требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения
	Постановление

главы района
	Нормирование закупок в соответствии со ст.19 Закона о контрактной системе
	 31.05.2016г
	  М К У «Контрактная служба» МО «Алданский район» (Шмидт О.А.)

	3.8.
	Разработка и утверждение Правил  определения требований к закупаемым   муниципальными органами, соответственно их территориальными органами и подведомственными указанным органам казенными учреждениями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение функций  муниципальных органов (включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения).
	Постановление

главы района
	Нормирование закупок в соответствии со ст.19 Закона о контрактной системе
	 31.05.2016г
	М К У «Контрактная служба» МО «Алданский район» (Шмидт О.А.)

	3.9.
	Разработка и утверждение Требований к закупаемым   отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций указанных органов местного самоуправления  и подведомственных им казенных и бюджетных учреждений.
	Постановление

главы района
	Нормирование закупок в соответствии со ст.19 Закона о контрактной системе
	 31.05.2016г
	  М К У «Контрактная служба» МО «Алданский район» (Шмидт О.А.)

	4. Создание комфортной среды через благоустройство населенных пунктов

	4.1.
	Разработка и реализация Плана мероприятий по проведению Года благоустройства населенных пунктов на территории МО «Алданский район»

	Постановление района
	Благоустройство населенных пунктов
	Разработка – до 21 марта 2016 года

Реализация – до 01 января 2017 года
	Управление промышленности администрации МО «Алданский район» (Паламутов Ю.А.)

	4.2.
	Разработка и утверждение районной Схемы по обращению с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами
	Решение Алданского районного Совета РС (Я)
	Внедрение новой системы по обращению с отходами на территории МО «Алданский район»
	31 декабря 2016 года
	Управление промышленности администрации МО «Алданский район» (Паламутов Ю.А.)

5. Приоритеты активизации гражданского общества

	5.1.
	Внедрение системы общественного контроля  за качеством строительства объектов гражданского назначения и жилья, создание системы районного рейтинга застройщиков и подрядных организаций

	Постановление главы района
	Повышение активности конструктивной гражданской инициативы, общественного контроля при поддержке средств массовой информации

	01 мая 2016 года
	Управление промышленности администрации МО «Алданский район» (Паламутов Ю.А.)

	6. Повышение эффективности социальной политики

	6.1.
	Реализация «Дорожной карты» по обеспечению дошкольным образованием детей в возрасте от 1,5 до 3 лет на территории МО "Алданский район"
	Постановление главы района
	Обеспечение дошкольным образованием детей в возрасте от 1,5 до 3 лет.
	Исполнено
	МКУ «Департамент образования» МО «Алданский район» (Хрущ Е.И.)

	6.2.
	Реализация Программы «Развитие системы оценки качества образования в МО "Алданский район" на 2012-2016 годы»
	Программа развития системы оценки качества образования в МО «Алданский район» на 2012-2016 годы
	Разработка мер по повышению уровня качества образования
	2 квартал 2016 года
	МКУ «Департамент образования» МО «Алданский район» (Хрущ Е.И.)

	7. Спорт и культура

	7.1.
	Участие представителей Алданского района в VI Международных детских спортивных играх "Дети Азии"
	Постановление главы района
	Развитие спортивного движения в РС(Я), укрепление социально-культурных связей между странами Азиатского континента и регионами РФ
	Июль 2016
	Социальное  управление Администрации МО «Алданский район» (Молчанова О.А.)

	7.2.
	Поэтапное внедрение  ГТО в Алданском районе в соответствии с Распоряжением Правительства РС(Я)
	Постановление главы района
	Популяризация ЗОЖ среди населения
	Постоянно
	Социальное  управление Администрации МО «Алданский район» (Молчанова О.А.)